﻿УИД 31RS0024-01-2021-001151-14 № 1-110 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июня 2021 года г. Шебекино

Шебекинский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего – судьи Сусловой О.А.

при секретаре судебного заседания Сбоевой М.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Шебекинской межрайонной прокуратуры Никитина А.Г.

защитника адвоката Земского Е.Д., представившего удостоверение № и ордер №

законного представителя потерпевшего ФИО5,

в открытом судебном заседании рассмотрел в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

Свидовского ФИО10 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, невоеннообязанного, разведенного, проживающего по месту регистрации по адресу: Белгородская область, Шебекинский городской округ, 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Свидовский И.В. на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 4 Шебекинского района и города Шебекино Белгородской области № 2-525/2008 от 05.03.2008 года, обязан выплачивать в пользу ФИО5 алименты на содержание сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/4 части заработной платы и иного дохода ежемесячно, начиная с 03.03.2008 года до совершеннолетия ребенка.

Свидовский И.В., являясь родителем несовершеннолетнего ФИО2, достоверно зная о своей обязанности выплачивать средства на содержание сына по решению суда и об установленном судом размере и периодичности выплаты алиментов и возбужденном в отношении него исполнительном производстве, будучи привлеченным к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Шебекинского района и города Шебекино Белгородской области от 07.10.2020 года, вступившего в законную силу 19.10.2020 года, административному наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов, проживая по адресу: Белгородская область, Шебекинский район, 

<

адрес> в период времени с 01.12.2020 года по 30.04.2021 года, средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка не платил и образовавшуюся задолженность по алиментам не погашал.

Не имея ограничений в трудоспособности по состоянию здоровья, являясь трудоспособным, Свидовский И.В. мер к официальному трудоустройству с 01.12.2020 года по 30.04.2021 года не предпринимал, в ОКУ «Шебекинский Центр занятости населения» по вопросу трудоустройства не обращался, как безработный на учёте не состоял.

Свидовский И.В. умышленно, неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал в пользу ФИО5 средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка.

Сумма задолженности Свидовского И.В. по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с 01.12.2020 года по 30.04.2021 года составила 67 693 рубля 30 копеек.

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст. ст.314-316 Уголовно – процессуального кодекса РФ постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Свидовский И.В. понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно, после консультаций с защитником Земским Е.Д., и в его присутствии.

Государственный обвинитель Никитин А.Г., законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО11 защитник Земский Е.Д. выразили свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым Свидовский И.В. согласился в полном объеме, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

Действия Свидовского И.В. суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Свидовский И.В. при совершении преступления действовал с прямым умыслом, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желал наступления этих последствий.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Свидовский И.В. совершил преступление небольшой тяжести.

Свидовский И.В. не судим (л.д.70), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит ( л.д.67), по месту жительства жалоб на его поведение не поступало ( л.д.92), по предыдущему месту работы характеризовался положительно (л.д.101).

Обстоятельств, отягчающих наказание Свидовскому И.В., не имеется.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание Свидовскому И.В.: осознание вины, раскаяние в содеянном, подтверждающиеся согласием с обвинением и на рассмотрение дела в особом порядке, состояние здоровья –наличие хронических заболеваний.

Суд не относит к числу смягчающих наказание обстоятельств, наличие несовершеннолетнего сына ФИО2 у виновного, так как преступление им совершено против его интересов.

Суд находит, что исправление Свидовского И.В. возможно без изоляции его от общества, он подлежит наказанию в виде исправительных работ.

Вещественных доказательств по делу нет.

В судебном заседании участвует адвокат Земский Е.Д., осуществляющий защиту Свидовского И.В. по назначению суда.

Расходы на оплату труда адвоката, являющиеся процессуальными издержками, компенсируются за счет средств федерального бюджета и взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку в судебном разбирательстве уголовного дела в особом порядке участие защитника обязательно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 314, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Свидовского ФИО12 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения Свидовскому И.В. – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Шебекинский районный суд, кроме его обжалования по основанию, предусмотренному ст.38915 п.1 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий Суслова О.А.

Приговор16.06.2021